

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odosłania do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckiem kwartalnie: 16 koron. W innych państwach kwartalnie korona 12.—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strycharczak w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 60 hal. Zamiejscowe ogłoszenia. przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varanne 88.

Nr. 41

Kraków, Środa dnia 10 Lutego 1904.

Rok XII.

WOJNA.

Pierwsze strzały.

Prędzej, niż ktokolwiek przewidywał, nastąpiło pierwsze starcie na morzu. Widocznie flota japońska była już gotowa do wyruszenia, a okręty stały „pod parą“, czekając rozkazów.

Natychmiast po odwołaniu posła japońskiego, flota wyruszyła ku Portowi Artura i przybyła tam 8 bm. Port Artura ma port zewnętrzny dokładnie zamknięty przez połączone forty i baterje; ale głębokość wody nie zawsze tam wystarcza dla olbrzymich pancerników, zwłaszcza podczas odpływu — z tego powodu eskadra rosyjska stała na kotwicy w obszernym porcie wewnętrznym; tam też dopadły ją w nocy torpedowce japońskie. Są to, jak wiadomo, łodzie żelazne w kształcie wrzeciona, bardzo mało wystające nad wodę i zaopatrzone w przyrząd do rzucania torped. Torpeda — ładunek dynamitowy — wybucha z taką siłą, że może cały okręt w powietrze wysadzić, albo przynajmniej zrobić go nieudolnym do walki. Tak się stało przy obecnym starciu. Torpedowce japońskie, pod osłoną nocy, podpiły cichutko na odległość strzałozłazami reflektory elektryczne rosyjskie zdołały wykryć niebezpieczeństwo, już torpedy zostały wypuszczone celnie i skutecznie.

Trzy wielkie okręty rosyjskie padły ofiarą tej pierwszej bitwy. „Carewicz“ i „Retwizan“, pancerniki pierwszej klasy, i wielki krążownik, którego nazwisko zostało w depeszy przekreślone, zostały tracone i poniosły takie uszkodzenia, że nie mogą wypłynąć na pełne morze. To pierwsze świetne zwycięstwo zapewnia Japończykom panowanie na morzu i umożliwia im swobodne wylądowanie na Korei.

Ale widocznie mniejsze oddziały japońskie już dawno osadziły się na półwyspie koreańskim, bo oto inna depesza donosi, że do Seul przybył bataljon pionierów japońskich. Za nim nadejdzie korpus główny, który pewno wyląduje w Czemułpo, porcie, najbliższym Seulu (patrz artykuł „Korea“), — pionierzy przygotują obóz lub nawet ufortyfikują stolicę półwyspu, aby ją uchronić przed korpusem rosyjskim, ciągnącym z północy z nad rzeki Jalu.

W ten sposób wojna rozpoczęła się na lądzie i na morzu, i to bardzo pomyślnie dla Japończyków. Urzędowy raport admirała Aleksiejewa, bardzo ostrożny i wstrzemięźliwy, przyznaje się jednak do klęski, której winę ponosi głównie nieostrożność dowódcy floty rosyjskiej.

Najbliższem następstwem porażki Rosjan jest spadek renty rosyjskiej i kursu rubli.

Klęska rosyjska.

Petersburg 9 lutego. „Prawit. Wiestnik“ ogłasza następujący telegram namiestnika Aleksiejewa do cesarza rosyjskiego:

„Donoszę Waszej Cesarskiej Mości, że koło północy z 8 go na 9 go b. m. japońskie torpedowce wykonały nagły napad młowy na eskadrę, która się znajdowała w zewnętrznej części warowni Portu Artura, przyczem okręty pancerne: Retwizan i Carewicz, jakoteż krążownik Paloda (!) zostały uszkodzone.

Charakter uszkodzenia bada się. Szczegóły dla Waszej Ces. Mości nastąpią.“

Japończycy w Korei.

Port Artur 9 lutego. Z Seul donoszą o przybyciu pionierów japońskich. Tamtejsi mieszkańcy są zaniepokojeni z powodu oczekiwanego przybycia wojsk japońskich i wiadomością o wylądowaniu japońskiego oddziału w Mazampo.

Oświadczenie rządu rosyjskiego.

Petersburg 9 lutego. Komunikat rządu oświadcza:

W ubiegłym roku zwrócił się gabinet japoński — pod pretekstem, że na brzegach Spokojnego Oceanu musi być zaprowadzony stały porządek

i równowaga — do rządu cesarskiego z propozycją przedsięwzięcia rewizji obecnych traktatów z Koreą. Rosja zgodziła się na to i poleciła wypracowanie projektu o nowym porozumieniu z Japonją generał-adjutantowi Aleksiejewowi, podczas gdy prowadzenie rokowań z rządem japońskim poleconem zostało posłowi rosyjskiemu w Tokio. Bez względu na okoliczność, że wymiana zdań nad tą sprawą z gabinetem drugim miała charakter przyjacielski, usiłowano w Japonji wywołać w prasie i opinji publicznej usposobienie wojenne i skłonić rząd do zbrojnego wystąpienia przeciwko Rosji.

Pod wpływem tego gabinet japoński stawiał coraz wyższe żądania, a równocześnie czynił najrozsądniejsze zarządzenia, ażeby kraj był gotowym do wojny. Wszystkie te okoliczności mogły rzeczywiście wyprowadzić Rosję ze spokoju, były jednakże powodem, że Rosja także z swojej strony poczyniła także odpowiednie zarządzenia wojskowe. Mimo, iż miała najszczerze życzenie utrzymania pokoju na dalekim Wschodzie, o ile jej interesa i prawa na to pozwalają, zwróciła należycie uwagę na zachowanie się rządu japońskiego i oświadczyła gotowość, że swej strony przyznać Japonji na podstawie stawianych przez nią warunków uprzywilejowane stanowisko handlowe w Korei, z przyznaniem prawa strzeżenia swoich interesów w razie wybuchu niepokoju na Korei siłą wojenną.

Równocześnie Rosja obstawała za tem, aby zasady utrzymania niezawisłości i integralności Korei zostały zagwarantowane, jakoteż, aby wolność żeglugi parowej przez cieśninę koreańską była również zastrzeżoną. W tym duchu wypracowany projekt niezadowolili rządu japońskiego, który w swoich ostatnich propozycjach nie tylko odrzucił przyjęcie tych warunków, które były gwarancją niezawisłości Korei, ale równocześnie także naglił na to, aby projekt ten uzupełniony został postanowieniami dotyczącymi Mandżurji. Takie żądanie Japonji było naturalnie niedopuszczalne. Kwestja stanowiska Rosji w Mandżurji dotyczy przedewszystkiem Chin, następnie także innych mocarstw, które mają interesa handlowe w Chinach. Dlatego rząd cesarski nie widział przyczyny przyjęcia do traktatu z Japonją także jeszcze postanowień, dotyczących terytorjum okupowanego przez wojska rosyjskie.

Rząd cesarski przytem oświadczył gotowość na czas trwania okupacji w Mandżurji zarówno uznać zwierzchnictwo Bogdohana w Mandżurji, jakoteż przywileje, które mocarstwa na podstawie traktatów z Chinami zawarły. O tem zostały także rządy europejskie zawiadomione. Ze względu na to rząd cesarski polecił swojemu zastępcy w Tokio odpowiedź na ostatnią propozycję Japonji, rządowi japońskiemu i wręczyć a był wobec treści tej odpowiedzi, uprawniony spodziewać się, że rząd w Tokio rozważy to i uzna szczerą i udowodnioną chęć pokojowego porozumienia z Japonją. Zamiast tego rząd japoński nie czekając wcale na odpowiedź zerwał rokowania i stosunki dyplomatyczne z Rosją. Rząd carski zrzucając całą odpowiedzialność za ewentualne skutki tego postąpienia na Japonję, czekać będzie na rozwój wypadków i przy pierwszej konieczności poczyni stanowcze zarządzenia dla obrony swoich praw i interesów na dalekim Wschodzie.

* * *

Wojna Mikołaja II. — Jedyna trafna myśl Aleksandra III — Projekt rozbrojenia. — Rosję czeka klęska. — Japonja i Anglja. — Na co czyhają Prusy. — Kłopoty cara.

(Mm.) W dziesiątym roku panowania ósmy cesarz rosyjski z dynastji niemieckiej Holstein-Gottorp musi prowadzić wojnę i to wojnę, która da mu zysków — w najlepszym razie — niewiele, prawdopodobnie zaś dużo strat i kłopotów ciężkich.

Jego ojciec, Aleksander III., ciężki na umyśle, nierozgarnięty, źle Rosją rządzący, zwolen-

nik kapuśniaku i „oczyszczonej“, na jednym punkcie przejawiał zdrowy instynkt polityczny: bał się wojny. Był nie bardzo mądrym, ale rozumiał, że każda wojna, zwycięska czy przegrana, zmusiłaby Rosję do reform wewnętrznych. Tak się działo w Rosji stale przez cały wiek dziewiętnasty. Zwycięstwo nad Napoleonem zraziło — jak mawiał Mikołaj I. — „świętą“ Rosję nowinkami liberalnymi i doprowadziło wreszcie do spisku Dekabrystów (26 grudnia 1825 r.).

Po wojnie krymskiej i po pokoju paryskim (30 marca 1856 r.) runęła część dawnych urządzeń rosyjskich i wyłaniać się zaczęła nowa Rosja. Zgniecenie biednej Polski w latach 1863 do 1864 przyspieszyło reformy, zapoczątkowane po upadku Sewastopola. I gdyby nie zamach w dn. 13 marca 1881 r., wojnę w 1877 — 1878 r. zakończyłoby nadanie przez Aleksandra II. konstytucji.

A gruby, nieruchawy, ciężko myślący car niczego się tak nie bał, jak reform wewnętrznych, i dlatego unikał wojny, żył z wszystkimi na możliwie dobrej stopie, prowadził politykę rezygnacji, nie stawiał sobie daleko sięgających celów, był szczęśliwym i zadowolonym, że mógł księcia Czarnogórskiego nazywać jedynym przyjacielem.

Syn chciał iść śladami ojca. Jego projekt ogólnego rozbrojenia z dnia 24 sierpnia 1898 r. tworzył w gruncie rzeczy — dalszy ciąg polityki Aleksandra III. Mikołaj II. pragnie uniknąć wojny w trafnem zrozumieniu, że po wojnie będzie musiał przyjść do zmian, ulepszeń reform, których ostatecznym wynikiem będzie osłabienie samowładztwa i przypuszczenie obywateli do kontroli nad sprawami państwa.

I może Mikołaj II. potrafiłby się wywinąć od wojny, gdyby nie apetyt polityków rosyjskich na Mandżurję, a właściwie na porty niezamarzające nad Oceanem Spokojnym. Skutkiem tej polityki zabrzęcej w Arji Wschodniej przyszło do zatarngu zbrojnego wszechświatowej doniosłości.

Poza Japonją stoi Anglja, stoją Stany Zjednoczone i mimo, wszystkich frazesów pokojowych dyplomacji tudzież prasy angielskiej i amerykańskiej — Anglja tudzież Stany Zjednoczone podniecały Japonję do wojny.

Anglja wysunęła Japonję przeciwko Rosji, gdyż wzrastająca potęga tej ostatniej groziła coraz to jawniej interesom angielskim. Rosja w owej walce z państwem rasy żółtej daremnie odwołuje się do sympatji ludów rasy białej. — Nikt z nią nie sympatyzuje. Może jedna Francja, której obywatele utopili w skarbie rosyjskim 10 miliardów franków, z obawy o swą kieszeń życzy Rosji zwycięstwa.

Co za losy czekają Rosję w owem starciu? O zupełnem zwycięstwie mowy być nie może. — Rosja musi się uważać za szczęśliwą, jeżeli się jej uda odeprzeć napór wojny japońskiej i utrzymać Mandżurję, tudzież Port-Arthur w swych szponach. — Prawdopodobnie jednak skończy się to starcie daleko gorzej. Utrata floty, częściowa porażka na lądzie, ruina finansowa — oto słupy wytyczne przejść, jakie spadną na Rosję w ciągu roku bieżącego.

W Berlinie już się rachują z możliwością osłabienia Rosji, z zyskiem, jaki będzie można dzięki temu od Rosji wyciągnąć. I otwarcie wyznam, iż boję się, bardzo się boję, by w łańcuchu następstw wojny japońsko-rosyjskiej nie znalazło się ogniwo z napisem: „Zabór Królestwa Polskiego przez Prusy“.

Jest to dawne dążenie Prus, by wtoczyć przynajmniej część kongresówki w swoje granice. Proponowali Rosji taki interes polityczny podczas wojny Krymskiej; zabiegali o to w 1863 do 1864 r., przygotowywali się do podobnego skoku w 1877 — 1878. Gwałtowne Niemczenie Poznania i Prus Zachodnich zrozumiemy lepiej, jeżeli się będziemy na ów system przypatrywali jako na przygotowania do zaboru Królestwa. Prusy chcą mieć na tyłach polskość złamaną, zanim posną się znowu o parę staj na Wschód.

